Muhammadiyah tidak bisa disamakan dengan gerakan pembaharuan Ikhwanul Muslimin, Hizbut Tahrir, atau Wahabi. Berbeda juga dengan gerakan tarbiyah PKS, berseberangan dengan gerakan *khuruj* Jamaah Tabligh, atau gerakan yang lahir di Indonesia, Majelis Tafsir Al-Quran.

Muhammadiyah didirikan oleh K.H. Ahmad Dahlan di Yogyakarta pada tanggal 8 Zulhijjah 1330 H/18 Nopember 1912 M. Dengan latar belakang lahir di keluarga seorang ulama, beliau mendapat pengajaran agama secara matang dan mendalam. Merasa tidak cukup dengan berbagai ilmu pengetahuan agama yang telah didapat di berbagai pondok pesantren di Jawa, pada 1890 beliau berangkat ke Mekkah untuk berguru di sana, salah satunya pada Syekh Ahmad Khatib, seorang ulama dari Indonesia yang menetap di Mekkah.

Mereka menyuruh (mengerjakan) yang ma'rif, mencegah dari yang munkar, mendirikan shalat, menunaikan zakat dan mereka taat pada Allah dan Rasul-Nya. Mereka itu akan diberi rahmat oleh Allah; sesungguhnya Allah Maha Perkasa lagi Maha Bijaksana"

<sup>17</sup> Lihat Tanfidz Keputusan Muktamar Satu Abad Muhammadiyah (Muktamar Muhammadiyah Ke 46) Yogyakarta, 20-25 Rajab 1431 H / 3-8 Juli 2010 M

ma, suami wajib menjaga, melindungi, dan memimpin isterinya. Sesuai dengan firman Allah QS. an-Nisa' (4): 34.<sup>18</sup> Kedua, suami wajib bergaul dengan cara yang baik terhadap isteri. Berdasarkan pada QS. an-Nisa' (4): 19<sup>19</sup> dan HR.

- Shobron, Sudarso. *Studi Kemuhammadiyah*. 2008. Surakarta: LPID, 2008
- Suryadi, kelas Kajian Kontemporer atas Hadis, Jurusan Ilmu al-Quran dan Tafsir, Fakultas Ushuluddin UIN Sunan Kalijaga.
- Tanfidz Keputusan Muktamar Satu Abad Muhammadiyah (Muktamar Muhammadiyah Ke 46) Yogyakarta, 20-25 Rajab 1431 H / 3-8 Juli 2010 M
- Wahid, Wawan Gunawan Abdul, "Membaca" *Kepemimpinan perempuan Dalam RUU Keadilan dan Keadilan Gender dengan Perspektif Muhammadiyah*. *Musāwa*, Vol. 11, No. 2, Juli 2012
- Wirutomo, Paulus. *Sistem Sosial Indonesia*. 2012. Jakarta: Penerbit Universitas Indonesia.